本报网址：http://www.xinhuanet.com/mrdx新华网网址：http://www.xinhuanet.com 国内统一连续出版物号 CN11-0209 邮发代号 1-19

新华每日电讯
新华通讯社出版

2019 年 2 月22 日 星期五 己亥年正月十八 今日16 版 总第 09550 期

新华社北京 2 月 21 日电近
日，中共中央办公厅、国务院办公
厅印发了《关于促进小农户和现
代农业发展有机衔接的意见》，并
发出通知，要求各地区各部门结
合实际认真贯彻落实。

《关于促进小农户和现代农
业发展有机衔接的意见》全文如
下。

党的十九大提出，实现小农户
和现代农业发展有机衔接。为扶持
小农户，提升小农户发展现代农
业能力，加快推进农业农村现代
化，夯实实施乡村振兴战略的基
础，现就促进小农户和现代农业
发展有机衔接提出如下意见。

一、重要意义

发展多种形式适度规模经
营，培育新型农业经营主体，是增
加农民收入、提高农业竞争力的
有效途径，是建设现代农业的前
进方向和必由之路。但也要看到，
我国人多地少，各地农业资源禀
赋条件差异很大，很多丘陵山区
地块零散，不是短时间内能全面
实行规模化经营，也不是所有地
方都能实现集中连片规模经营。
当前和今后很长一个时期，小农
户家庭经营将是我国农业的主要
经营方式。因此，必须正确处理好
发展适度规模经营和扶持小农户
的关系。既要把准发展适度规模
经营是农业现代化必由之路的前
进方向，发挥其在现代农业建设
中的引领作用，也要认清小农户
家庭经营很长一段时间内是我国
农业基本经营形态的国情农情，
在鼓励发展多种形式适度规模经
营的同时，完善针对小农户的扶
持政策，加强面向小农户的社会
化服务，把小农户引入现代农业
发展轨道。

(一)促进小农户和现代农业
发展有机衔接是巩固完善农村基
本经营制度的重大举措。小农户
是家庭承包经营的基本单元。以
家庭承包经营为基础、统分结合
的双层经营体制，是我国农村的
基本经营制度，需要长期坚持并
不断完善。扶持小农户，在坚持家
庭经营基础性地位的同时，促进
小农户之间、小农户与新型农业
经营主体之间开展合作与联合，
有利于激发农村基本经营制度的
内在活力，是夯实现代农业经营
体系的根基。

(二)促进小农户和现代农业发展有机衔接是推进中国
特色农业现代化的必然选择。小农户是我国农业生产的基
本组织形式，对保障国家粮食安全和重要农产品有效供给
具有重要作用。农业农村现代化离不开小农户的现代化。扶
持小农户，引入现代生产要素改造小农户，提升农业经营集
约化、标准化、绿色化水平，有利于小农户适应和容纳不同
生产力水平，在农业现代化过程中不掉队。

(三)促进小农户和现代农业发展有机衔接是实施乡村
振兴战略的客观要求。小农户是乡村发展和治理的基础，亿
万农民群众是实施乡村振兴战略的主体。精耕细作的小农
生产和稳定有序的乡村社会，构成了我国农村独特的生产
生活方式。扶持小农户，更好发挥其在稳定农村就业、传承
农耕文化、塑造乡村社会结构、保护农村生态环境等方面的
重要作用，有利于发挥农业的多种功能，体现乡村的多重价
值，为实施乡村振兴战略汇聚起雄厚的群众力量。

(四)促进小农户和现代农业发展有机衔接是巩固党的
执政基础的现实需要。小农户是党的重要依靠力量和群众
基础。党始终把维护农民群众根本利益、促进农民共同富裕
作为出发点和落脚点。扶持小农户，提升小农户生产经营水
平，拓宽小农户增收渠道，让党的农村政策的阳光雨露惠及
广大小农户，有利于实现好、维护好、发展好广大农民根本
利益，让广大农民群众的获得感、幸福感、安全感更加充实、
更有保障、更可持续。

二、总体要求

(一)指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思
想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中全会精
神，坚持小农户家庭经营为基础与多种形式适度规模经营
为引领相协调，坚持农业生产经营规模宜大则大、宜小则
小，充分发挥小农户在乡村振兴中的作用，按照服务小农
户、提高小农户、富裕小农户的要求，加快构建扶持小农户
发展的政策体系，加强农业社会化服务，提高小农户生产经
营能力，提升小农户组织化程度，改善小农户生产设施条
件，拓宽小农户增收空间，维护小农户合法权益，促进传统
小农户向现代小农户转变，让小农户共享改革发展成果，实
现小农户与现代农业发展有机衔接，加快推进农业农村现
代化。

(二)基本原则
——— 政府扶持、市场引导。充分发挥市场配置资源的决

定性作用，更好发挥政府作用。引导小农户土地经营权有序
流转，提高小农户经营效率。注重惠农政策的公平性和普惠
性，防止人为垒大户，排挤小农户。

——— 统筹推进、协调发展。统筹兼顾培育新型农业经营
主体和扶持小农户，发挥新型农业经营主体对小农户的带
动作用，健全新型农业经营主体与小农户的利益联结机制，
实现小农户家庭经营与合作经营、集体经营、企业经营等经
营形式共同发展。

——— 因地制宜、分类施策。充分考虑各地资源禀赋、经
济社会发展和农林牧渔产业差异，顺应小农户分化趋势，鼓
励积极探索不同类型小农户发展的路径。不搞一刀切，不搞
强迫命令，保持足够历史耐心，确保我国农业现代化进程走
得稳、走得顺、走得好。 （下转 3 版）

新华社记者刘欢、安蓓、陈键兴

早春二月，珠江之畔生机盎然，南海之滨气象一新。在这播
种希望的时节，中共中央、国务院印发了《粤港澳大湾区发展规
划纲要》全文，于 2019 年 2 月 18 日正式公布。

推进粤港澳大湾区建设，是以习近平同志为核心的党中央
作出的重大决策。习近平总书记以政治家的远见卓识，从全局高
度为粤港澳大湾区发展擘画蓝图。

——— 要全面准确贯彻“一国两制”方针，严格依照宪法和基
本法办事，全面推进内地与香港、澳门互利合作，支持香港、澳门
融入国家发展大局，把粤港澳大湾区建设成为扎实推进高质量

发展的示范，打造国际一流湾区和世界级城市群。
春江潮水连海平，海上明月共潮生。在以习近平同志为核

心的党中央关心指引下，粤港澳大湾区建设热潮澎湃而起。

领航掌舵，把脉定向———

习近平总书记立足全局和长远作出重大

谋划，引领粤港澳大湾区建设加快推进

风起南海，潮涌珠江。
这里，是中国改革开放得风气之先的地方，是中国开放程

度最高、经济活力最强的区域之一。
2012 年 12 月，习近平总书记在党的十八大后首次离京

考察就来到广东。他指出，希望广东联手港澳打造更具综合竞
争力的世界级城市群。

2018 年 10 月，习近平总书记再次踏上广东这片热土。他
强调，要把粤港澳大湾区建设作为广东改革开放的大机遇、大
文章，抓紧抓实办好。

湾区，既是地理概念，也是经济现象。著名的纽约湾区、旧
金山湾区、东京湾区，都是带动全球经济发展的重要增长极和
引领技术变革的领头羊。

粤港澳大湾区由香港特别行政区、澳门特别行政区和广
东省的珠三角九市组成，总面积达 5 . 6 万平方公里，2017 年
末总人口约 7000 万，2017 年经济总量约 10 万亿元。

历经改革开放 40 年快速发展，尤其是香港、澳门回归祖
国后，粤港澳合作不断扩大深化，这一区域坐拥明显区位优
势，累积了雄厚经济实力，创新要素集聚、国际化水平领先，已
具备建成国际一流湾区和世界级城市群的基础条件。

粤港澳大湾区面临提升国际竞争力、实现转型发展、创新合
作发展体制机制等新机遇，同时必须破解供求结构、经济增长内
生动力、生产要素高效便捷流动、生态环境等面临的发展难题。

善弈者谋势，能牢牢把握机遇、积极应对挑战。实施粤港澳大

湾区建设，正是以习近平同志为核心的党中央立足全局和长远
作出的重大谋划，是保持香港、澳门长期繁荣稳定的重大决策。

2017 年 7 月 1 日，在习近平主席亲自见证下，国家发展
改革委和粤港澳三地政府在香港共同签署《深化粤港澳合作

推进大湾区建设框架协议》。习总书记作出重要指示，要求
把这件大事办好。几个月后，粤港澳大湾区建设被写入党的十
九大报告。

在中国发展大棋局上，粤港澳大湾区建设无疑是重要一
子。这是新时代推动形成全面开放新格局的新尝试———

“要在更高水平上扩大开放，高标准建设广东自由贸易试
验区，打造高水平对外开放门户枢纽。要继续推进改革，抓好
改革举措的协同配套、同向共进。”

“在国家扩大对外开放的过程中，香港、澳门的地位和作
用只会加强，不会减弱。”

习近平总书记的话语重心长，为粤港澳三地以大湾区建
设为重点锐意进取、不辱使命，指明方向，鼓舞信心。

在中国改革开放新征程中，粤港澳大湾区建设可谓一大
引擎。这是新时代建设高质量发展典范的新探索———

2018 年 10 月，习近平总书记考察广东时对推动高质量
发展提出多方面明确要求。11 月，他在会见香港澳门各界庆
祝国家改革开放 40 周年访问团时强调，希望香港、澳门继续
带头并带动资本、技术、人才等参与国家经济高质量发展和新
一轮高水平开放。

“北雄安，南大湾，是中国战略双子座。”“粤港澳大湾区将
成为中国湾区经济的实验者，为中国发展带来新契机。”……学
者们的评论纷至沓来，道出高度关注与期待，信心更显而易见。

粤港澳大
湾区建设迎来
全面实施、加
快推进的新阶
段。
（下转 2 版）

中
办
国
办
印
发
︽
意
见
︾

促
进
小
农
户
和
现
代
农
业
发
展
有
机
衔
接

着眼发展大局，共享时代荣光
以习近平同志为核心的党中央关心粤港澳大湾区建设纪实

新华社记者李凤双、管建涛、王君宝

春风下破冰，改革

激发新活力

腊月二十九上午，大庆油田
中四采油队采油工秦梅认真地巡
查采油“磕头机”，敲敲机器听听
声，看看螺丝是否松动，生怕哪块
儿影响油井生产。一年收入八九
万元，这位一线工人干劲十足。

“3 年前，油价持续走低，很
多配套企业没活干，一些员工‘创
效没底气，工作没奔头’。”大庆油
田企管法规部经营考核科科长马

国良说，大庆油田首次出现亏损。
只要精神不滑坡，办法总比困难多。习近平总书记参加黑

龙江代表团审议时的鞭策，始终激励着大庆油田人。
3 个月后，大庆华谊电气工程自动化有限公司成为大庆

油田自主经营权改革试点企业之一。“在超额利润中，可以拿
出一部分作为超额奖用于企业发展和员工薪酬，调动了积极
性。”公司总经理付景新说，2016 年企业利润增长 55%。

2018 年大庆油田 5 家试点经营型企业利润近 1 亿元，是
约定利润额两倍多。完成油气当量 4166 万吨，经营指标创三
年最佳。

黑龙江冲破重重束缚，推动国有企业体制机制改革取得
重大突破。龙煤集团改革不断深化，黑龙江北大荒农垦集团总
公司等挂牌成立。

破冰前行，要有浴火重生的意志。七台河建国煤矿一声巨
响，开启了黑龙江省煤炭行业淘汰落后产能关闭矿井“第一
炸”。2018 年全省淘汰关闭小煤矿 245 处，退出落后产能
1483 万吨。

近两年，哈尔滨伏尔加庄园文化旅游有限公司总经理韦
敏芳明显感到一些部门的服务意识增强了。“行政审批从跑多
处到跑一处，很多程序在一个窗口就能完成。”她说。

黑龙江省委省政府以“钢牙啃硬骨头”精神优化营商环
境。2018 年，全省纪检监察机关查处破坏营商环境问题 1347
个、处理 1767 人。今年这个省又出台了《黑龙江省优化营商环
境条例》，立法为市场主体“撑腰”。

（下转 7 版）

黑
土
地
上
书
写
﹃
春
天
的
答
卷
﹄

黑
龙
江
落
实
习
总
书
记
全
国
两
会
重
要
讲
话
精
神
纪
实

推进粤港澳大湾区建设，是以习近平同
志为核心的党中央作出的重大决策。习近平
总书记以政治家的远见卓识，从全局高度为
粤港澳大湾区发展擘画蓝图

在中国发展大棋局上，粤港澳大湾区建
设无疑是重要一子。这是新时代推动形成全
面开放新格局的新尝试

在中国改革开放新征程中，粤港澳大湾
区建设可谓一大引擎。这是新时代建设高质
量发展典范的新探索

在中国追梦的宏大叙事里，粤港澳大湾
区将成为重要而闪亮的一章，写就港澳同胞
和祖国人民共担民族复兴历史责任、共享祖
国繁荣富强伟大荣光的壮美诗篇

两会前夕看落实

2016 年 3 月，习近
平总书记参加十二届全
国人大四次会议黑龙江
代表团审议时强调，要
扬长避短、扬长克短、扬
长补短，向经济建设这
个中心聚焦发力，打好
发展组合拳，奋力走出
全面振兴新路子

3800 万黑龙江干
部群众牢记习近平总书
记嘱托，历经 1000 多个
日夜的砥砺奋进，在黑
土地上交出了“春天的
答卷”

新华社记者周亮、吉哲鹏、姚兵

有一种花海闹春，叫“美丽经济”：初春时节北方冰天雪
地，但彩云之南各色鲜花争相绽放，春潮涌动、游人如织。

有一种只争朝夕，叫“不打年盹”：从乌蒙山脉到雪域高
原，从党员干部到广大群众，战贫斗困毫不松劲。

有一种奋起直追，叫“换道超越”：在产业基础相对薄弱的
情况下，云南以应用试验立产业，以市场换产业，发力数字经
济。

乘着春风，云南自加压力，以昂扬姿态力争“开门红”，让
经济发展的曲线继续上扬。

花海闹春，“美丽经济”传佳音

金色油菜花海绵延数十里，一座座小山丘镶嵌其中，如同
翠玉。

站在田埂上，李稳又从未想过看花比榨油还赚钱，“自家
的 4 亩地以每年每亩 1400 元流转给政府，统一规划种植油
菜。最近家里的宾馆基本爆满，最多时每天收入 2000 多元。”

李稳又是曲靖市罗平县板桥镇金鸡村村民。不等立春，罗
平县近百万亩油菜花竞相绽放，蓝天、黄花、碧水、群山相映成
趣，透出浓浓春意，游客从四面八方赶来。

不仅乡村生态游红红火火，春节期间，丽江古城、云南民
族村、七彩云南古滇王国等景区，游客接待量均达到最大承载
量。

暖阳之下，生机勃发。今年春节长假，云南共接待游客
3464 万人次，同比增长 20 . 22%；实现旅游收入 241 . 73 亿元，
同比增长 25 . 29%。

美丽生态转化为“美丽经济”，印证了“绿水青山就是金山
银山”的论断。

2018 年，云南全面推进蓝天、碧水、净土“三大保卫战”，
打响“八个标志性战役”，在建设中国最美丽省份上迈出坚实
步伐。

其中，九大高原湖泊治理频传喜报：洱海有 7 个月保持Ⅱ
类水，为 2015 年以来最多，治理取得阶段性成效；滇池全湖水
质上升至Ⅳ类，为 30 余年来最好水质。

水质的改善赋予湖泊新的生命力。从洱海到滇池，湿地公
园、岸边步道成为赏景休闲好去处，马拉松赛等一系列赛事活
动成功举办。

“不打年盹”，决战号角催人勤

春节刚过，第一次出门打工的昭通市镇雄县泼机镇老包
寨村建档立卡户宋江虎虽有很多不舍，但还是坐上了大巴车。

2 月 13 日，镇雄县组织 2600 余名农村贫困劳动力乘车
远行，踏上前往广东、浙江等地的务工之路，还安排干部随车
护送。

“‘窮’字为啥这样写？困在家中就是穷。我们唯有靠吃苦、
走出去，才能摆脱贫穷！”镇雄县委书记翟玉龙给他们鼓劲。

（下转 7 版）

▲ 2 月 19 日，云南省曲靖市罗平县百万亩油菜花竞相绽放，游客在拍照留念。 新华社记者秦晴摄

高原春来早 云岭开新篇

2 月 21 日，海南省琼海市嘉积镇农民在田间
采收辣椒。早春时节，各地农民开始积极投入到农
事劳动中，一派繁忙景象。 新华社发（蒙钟德摄）

早 春 农 忙
2 月 21 日，贵州省威宁彝族回族苗族自治县

草海国家级自然保护区内，黑颈鹤翩跹起舞、姿态
万千。 新华社发（胡攀学摄）

鹤 舞 春 风

	01-PDF 版面